

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
050686	17/07/2025	topografia e sondagem

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
Anexo I Lote 001 Item 001	Realização de Ensaios de CBR (California Bearing Ratio) ou ensaio ISC (Índice de Suporte Califórnia). O ensaio CBR de acordo com as normas ASTM D1883, NBR 9895 e DNER-ME 049/94, incluindo coleta, deslocamentos, ensaios, emissão de relatório, croqui + ART.	ENSAIO 250,00	830,90 207.725,00
BLL (R\$ 880,00): MUNICIPIO DE MANFRINOPOLIS/PR Nº 0000029/2024 - 0000000000000000156 Data: 20/08/2024 Fornecedor: LACERDA COMERCIO E SERVIÇO LTDA UN: SERV QTDE: 50,00 VALOR: R\$ 880,00 DESCRIÇÃO: Serviço de elaboracao e execucao de laudos de CBRs. Serviço de elaboracao e execucao de ensaios e apresentacao de laudos de CBRs ISC Indice de Suporte California limite de liquidez limite de plasticidade indice de plasticidade e granulometria do solo e correlatos.			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 830,00): MUNICIPIO DE TERRA BOA/PR Nº 0100 - 147 Data: 04/09/2024 Fornecedor: 34927925000102 - GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO LTDA UN: Unidade QTDE: 37,00 VALOR: R\$ 830,00 DESCRIÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ensaio de CBR contemplando ABNT NBR-9895, incluindo mobilização e laudo.			
TCE PARANÁ (R\$ 763,60): MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU/PR Nº 0077 - 1 Data: 26/09/2024 Fornecedor: 28424198000150 - RODOPAVI CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI - ME UN: Outras Unidades e Medidas QTDE: 25,00 VALOR: R\$ 763,60 DESCRIÇÃO: Realização de ensaios de CBR (California Bearing Ratio) Completo Energia Normal: Determinação de Compactação ótima; ISC (Índice de Suporte Califórnia); Expansão; Granulometria por peneiramento; Limite de liquidez (LL); Limite de Plasticid			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 850,00): CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SOCIAL EDUCACIONAL E CULTURAL SUSTENTAVEL DA REGIAO OESTE DO ESTADO DO PARANA CIDERSOP/PR Nº 003/2024 - 013/2024 Data: 04/07/2024 Fornecedor: E M SANTOS & PAIÃO LTDA-ME UN: UN QTDE: 300,00 VALOR: R\$ 850,00 DESCRIÇÃO: Ensaio CBR (California Bearing Ratio) ou ensaio ISC (Índice de suporte Califórnia)			

Anexo I Lote 001 Item 002	Sondagem SPT (standard penetration test) de acordo com (NBR 6484), incluindo coleta, deslocamentos, ensaios, emissão de relatório, perfil geológico, croqui + ART. A locação de cada furo de sondagem conforme (NBR 8036).	FURO 200,00	1.583,03 316.606,00
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 1.500,00): Município de Presidente Castelo Branco/PR - 00.000.004/1204-08 Nº 64 / 2024 Data: 05/12/2024 Fornecedor: 21.270.212/0001-69 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: UN QTDE: 30,00 VALOR: R\$ 1.500,00 DESCRIÇÃO: EXECUÇÃO DE SONDAAGEM DO SOLO DO TIPO SPT, COM PROFUNDIDADE ATÉ O; O IMPENETRÁVEL ELAUDO DE ENSAIO			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1.499,90): MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU/PR Nº 77 Processo 161 - 152 Data: 26/09/2024 Fornecedor: 26162488000147 - RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA UN: Unidade QTDE: 12,00 VALOR: R\$ 1.499,90 DESCRIÇÃO: Execucao de sondagem a percussao SPT incluindo mobilizacao e desmobilizacao furos coleta ensaios emissao de relatorios laudos e ARTs. Contempla os servicos citados no item 4.1.4			
TCE PARANÁ (R\$ 1.749,20): MUNICIPIO DE PORTO RICO/PR Nº 0046 - 130 Data: 27/11/2024 Fornecedor: 21270212000169 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: Unidade QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 1.749,20 DESCRIÇÃO: Sondagem - SPT - Profundidade de até 15 metros.			

Anexo I Lote 001 Item 003	Sondagem Ensaio de percolação, conforme norma (NBR 13.969/97), incluindo deslocamentos, ensaios, emissão de relatórios, laudos, croqui + ART.	ENSAIO 150,00	562,90 84.435,00
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 599,00): Município de Nova Alianca do Ivaí/PR - 76.413.061/0001-42 Nº 27 / 2024 Data: 10/12/2024 Fornecedor: 22.996.967/0001-08 - TECCONTROL ENGENHARIA EIRELI - ME UN: UN QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 599,00 DESCRIÇÃO: TESTE DE PERCOLAÇÃO - GINÁSIO DE ESPORTES			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 590,00): MUNICIPIO DE CAMBORIU/SC Nº PCE 2 - 14 Data: 17/02/2025 Fornecedor: 43335656000178 - KEPPLER TECNOLOGIA CONSTRUTIVA LTDA UN: SERVIÇOS (SER) QTDE: 30,00 VALOR: R\$ 590,00 DESCRIÇÃO: TESTE DE PERMEABILIDADE DO SOLO (INCLUSO MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, LIGAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E DE PESSOAS, CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS, LAUDOS TÉCNICOS, ART/RRT, ENTRE OUTROS, NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS).			
TCE PARANÁ (R\$ 499,70): MUNICIPIO DE PORTO RICO/PR Nº 0046 - 130 Data: 27/11/2024 Fornecedor: 21270212000169 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: Unidade QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 499,70 DESCRIÇÃO: Ensaio de Percolação.			

Anexo I Lote 001 Item 004	Serviços planialtimétricos cadastral de áreas no perímetro urbano. Incluindo medição, demarcação e elaboração de mapas/croquis/memoriais descritivos oficiais e demais informações pertinentes nos terrenos localizados em áreas de interesse do Município, com emissão de ART/RRT. Demarcação com nivelamento, medidos em metros quadrados.	M² 20.000,00	1,25 25.000,00
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1,34): MUNICIPIO DE NAVEGANTES/SC Nº PE 122 - 92 Data: 05/12/2024 Fornecedor: 34927925000102 - GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUCAO LTDA UN: Metro Quadrado QTDE: 1.000.000,00 VALOR: R\$ 1,34 DESCRIÇÃO: Levantamento Planialtimétrico.			
TCE PARANÁ (R\$ 1,40): MUNICIPIO DE JAPURÁ/PR Nº 0009 - 74 Data: 18/10/2024 Fornecedor: 47437261000137 - WVR VALENÇOLA ENGENHARIA UN: Metros Quadrados QTDE: 1.459,00 VALOR: R\$ 1,40 DESCRIÇÃO: ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO COM ÁREA ATÉ 360 M².			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 1,02): SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ANDIRA/PR Nº 28/2024 - 68/2024 Data: 08/01/2025 Fornecedor: FONSECA SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA UN: Metro Quadrado QTDE: 5.000,00 VALOR: R\$ 1,02 DESCRIÇÃO: Lev. Planialtimétrico Cadastral de área: 0,00 m2 < área <= 1.000 m			

Anexo I Lote 001 Item 005	Serviços planialtimétricos cadastral de áreas no perímetro urbano de divisão, subdivisão, unificação de terrenos, servidão com a elaboração de mapas/croquis/memoriais descritivos oficiais e demais informações pertinentes nos terrenos localizados em áreas de interesse do Município, com emissão de ART/RRT. Demarcação com nivelamento, medidos em metros quadrados.	M² 10.000,00	1,25 12.500,00
---------------------------------	--	-----------------	-------------------



Município de Vera Cruz do Oeste

ESTADO DO PARANÁ

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1,34): MUNICIPIO DE NAVEGANTES/SC Nº PE 122 - 92 Data: 05/12/2024 Fornecedor: 34927925000102 - GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUCAO LTDA UN: Metro Quadrado QTDE: 1.000.000,00 VALOR: R\$ 1,34 DESCRIÇÃO: Levantamento Planialtimétrico.			
TCE PARANÁ (R\$ 1,40): MUNICÍPIO DE JAPURÁ/PR Nº 0009 - 74 Data: 18/10/2024 Fornecedor: 47437261000137 - WVR VALENÇOLA ENGENHARIA UN: Metros Quadrados QTDE: 1.459,00 VALOR: R\$ 1,40 DESCRIÇÃO: ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO COM ÁREA ATÉ 360 M².			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 1,02): SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ANDIRA/PR Nº 28/2024 - 68/2024 Data: 08/01/2025 Fornecedor: FONSECA SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA UN: Metro Quadrado QTDE: 5.000,00 VALOR: R\$ 1,02 DESCRIÇÃO: Lev. Planialtimétrico Cadastral de área: 0,00 m2 < área <= 1.000 m			

Anexo I	Serviços planialtimétricos cadastral de área rural Incluindo medição, demarcação e elaboração de	ML	1,00
Lote 001	mapas/croquis/memorials descritivos oficiais e demais informações pertinentes com emissão de ART/RRT. dos		
Item 006	terrenos localizados no território municipal, em áreas de interesse do Município, Demarcação com	10.000,00	10.000,00
	nivelamento, medidos em metros corridos lineares		
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1,00): MUNICIPIO DE LOBATO/PR Nº 0000009 - 29 Data: 27/05/2025 Fornecedor: 30668644000113 - ADN ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS LTDA UN: METRO QTDE: 2.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.			
TCE PARANÁ (R\$ 1,00): MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU/PR Nº 0091 - 150 Data: 22/10/2024 Fornecedor: 21270212000169 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: Metros Lineares QTDE: 20.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇOS PLANIALTIMÉTRICOS CADASTRAL DE VIAS PÚBLICAS RURAIS, E/OU REDES E EMISSÁRIOS RURAIS			

Anexo I	Serviços planialtimétricos cadastral de vias públicas urbanas, e/ou redes de drenagem urbanas, incluindo	ML	1,00
Lote 001	medição, levantamento planialtimétrico, planimétrico e cadastral com elaboração de mapas/croquis com		
Item 007	emissão de ART/RRT. Demarcação com nivelamento de vias públicas (avenidas, ruas e estradas), medidos em	10.000,00	10.000,00
	metros corridos lineares.		
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1,00): MUNICIPIO DE LOBATO/PR Nº 0000009 - 29 Data: 27/05/2025 Fornecedor: 30668644000113 - ADN ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS LTDA UN: METRO QTDE: 2.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.			
TCE PARANÁ (R\$ 1,00): MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU/PR Nº 0091 - 150 Data: 22/10/2024 Fornecedor: 21270212000169 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: Metros Lineares QTDE: 20.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇOS PLANIALTIMÉTRICOS CADASTRAL DE VIAS PÚBLICAS RURAIS, E/OU REDES E EMISSÁRIOS RURAIS			

Anexo I	Serviços planialtimétricos cadastral de estradas rurais, e/ou redes e emissários rurais, incluindo	ML	1,00
Lote 001	medição, levantamento planialtimétrico, perfil do terreno, planimétrico e cadastral. Demarcação com		
Item 008	nivelamento, com emissão de ART/RRT, medidos em metros corridos lineares.	15.000,00	15.000,00
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1,00): MUNICIPIO DE LOBATO/PR Nº 0000009 - 29 Data: 27/05/2025 Fornecedor: 30668644000113 - ADN ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS LTDA UN: METRO QTDE: 2.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL PARA ELABORACAO DE PERFIS LONGITUDINAIS E SECOES TRANSVERSAIS PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, REDES DE ESGOTAMENTO SANITARIO E DEMARCAÇAO DO ESTAQUEAMENTO COM PIQUETES DE MADEIRA.			
TCE PARANÁ (R\$ 1,00): MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU/PR Nº 0091 - 150 Data: 22/10/2024 Fornecedor: 21270212000169 - LYA M BARBOSA - ENGENHARIA - ME UN: Metros Lineares QTDE: 20.000,00 VALOR: R\$ 1,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇOS PLANIALTIMÉTRICOS CADASTRAL DE VIAS PÚBLICAS RURAIS, E/OU REDES E EMISSÁRIOS RURAIS			

Anexo I		UNIDADE	241,23
Lote 001	Marcação com piquetes em todos os cantos de lote urbano.		
Item 009		350,00	84.430,50
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 200,00): Município de Pien/PR - 76.002.666/0001-40 Nº 71 / 2024 Data: 28/11/2024 Fornecedor: 24.443.192/0001-79 - J. CARLOS LENIAR - ENGENHARIA CIVIL E TOPOGRAFIA LIMITADA UN: UN QTDE: 100,00 VALOR: R\$ 200,00 DESCRIÇÃO: DEMARCAÇÃO DE LOTES URBANOS A PARTIR DE 03			
BLL (R\$ 270,00): MUNICIPIO DE SAO JOAO DO TRIUNFO/PR Nº 12/2025 - 32/2025 Data: 05/06/2025 Fornecedor: TG TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA UN: Unidades QTDE: 90,00 VALOR: R\$ 270,00 DESCRIÇÃO: Demarcacao de lotes urbanos a partir de 03			
TCE PARANÁ (R\$ 253,70): MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA/PR Nº 0061 - 87 Data: 01/10/2024 Fornecedor: 36185521000108 - CAMARÁ ENGENHARIA EIRELI UN: Unidade QTDE: 30,00 VALOR: R\$ 253,70 DESCRIÇÃO: DEMARCAÇÃO DE LOTES URBANOS ISOLADOS ATÉ 3.000 M2.			

Anexo I	Elaboração de projeto de terraplanagem de estradas, conforme normas e regulamentos vigentes. Os projetos	m²	0,74
Lote 001	devem contemplar a definição de altura do greide (cotas); movimentação de terra (corte e aterro);		
Item 010	especificações técnicas de materiais, métodos construtivos e execução; desenhos executivos detalhados	90.000,00	66.600,00
	(planta, cortes, detalhes); e memorial de cálculo		
BLL (R\$ 0,62): MUNICIPIO DE SAO JOAO DO TRIUNFO/PR Nº 12/2025 - 32/2025 Data: 05/06/2025 Fornecedor: TG TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA UN: Metro Quadrado QTDE: 5.000,00 VALOR: R\$ 0,62 DESCRIÇÃO: Projeto terraplanagem 0 a 1000mÂ²			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 0,68): MUNICIPIO DE CAMANDUCAIA/MG Nº 347/2024 - 270 Data: 27/11/2024 Fornecedor: 17658136000196 - FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA LTDA. UN: M2 QTDE: 25.000,00 VALOR: R\$ 0,68 DESCRIÇÃO: PROJETO DE TERRAPLANAGEM			
TCE PARANÁ (R\$ 0,92): MUNICÍPIO DE COLOMBO/PR Nº 0100 - 23602 Data: 23/10/2024 Fornecedor: 11519548000169 - ADA ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - ME UN: Metros Quadrados QTDE: 15.791,43 VALOR: R\$ 0,92 DESCRIÇÃO: PROJETO DE TERRAPLANAGEM DE LOTES, PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER, INCLUINDO DETALHES DE TALUDES, MUROS DE ARRIMO E DEMAIS PROJETOS COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS E INCLUSIVE EMISSÃO DE EVENTUAIS LICENCIAMENTOS E AUTORIZAÇÕES EM ÓRGÃOS TERCEIROS PERTINENTES.			

